
Area Risorse Finanziarie
N. Proposta: DC/PRO/2019/6

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2019 - 2021 (VAR. 4/2019)

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL   CONSIGLIO

Premesso 

- che con deliberazione consiliare del 20/12/2018, DC/PRO/2018/37, Rep. 
DC/2018/38, PG n. 532850/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP). Sezione strategica e 
Sezione operativa;

- che con deliberazione consiliare del 20/12/2018, DC/PRO/2018/40, Rep. 
DC/2018/40, PG n. 532852/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2019 - 2021 del Comune di Bologna;

Dato atto che:
- ai sensi  dell'art. 21 (commi 1 e 6) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i 

Comuni approvano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro;

-   in ottemperanza a tale disposto, il Comune di Bologna, con deliberazione 
consiliare del 20.12.2018, DC/PRO/2018/37, Rep. DC/2018/38, PG n. 
532850/2018,  ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019-2021 che alla sezione operativa - parte 2 - prevede il " Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020";

     Rilevato che sono nel frattempo pervenute nuove richieste di inserimento di 
interventi sopra ai 40.000,00 e modifiche da apportare agli interventi già inseriti, per 
cui si ritiene opportuno procedere ad un aggiornamento del suddetto Programma 
biennale, così come risulta da elenco allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento, che individua gli aggiornamenti relativi ad interventi finanziati con 
capitoli di spesa del Titolo I e Titolo II;   

Considerato pertanto di riapprovare il Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2019-2020, così come precedentemente riportato;

Rilevato:

-  che in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio in corso, sono risultati 



necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa 
oltre a rimodulazioni di stanziamenti per modifiche di modalità di gestione e per una 
più corretta e puntuale imputazione contabile del bilancio 2019-2021, la cui 
elaborazione analitica per settore é riportata in atti al presente provvedimento ;

- che a seguito dell'estinzione anticipata dei mutui assunti con la Banca Europea per 
gli Investimenti effettuata in data 31/12/2018, autorizzata con deliberazione 
consiliare del 5 novembre 2018, Rep. n. DC/2018/15  Pg.n. 456451/2018, si è 
provveduto ad adeguare gli stanziamenti relativi al rimborso dei prestiti, del bilancio 
2019-2021 per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

- che per quanto riguarda le iniziative nell'ambito del "PON METRO - Programma 
Operativo Nazionale - Citta' Metropolitane 2014-2020", "POR FESR Programma 
Operativo Regionale " sono stati rimodulati alcuni stanziamenti del bilancio di 
previsione 2019 - 2021 per adeguamento al Piano Operativo Città di Bologna e 
acquisito un nuovo intervento POR FESR Asse 6 - azione 6.7.2 per attività di 
promozione del patrimonio culturale in relazione alle attivita ' del "Laboratorio aperto";

-  che l'acquisizione di nuovi contributi assegnati al Comune richiedono le seguenti 
allocazioni contabili sugli esercizi   2019 e 2020 che riguardano: 

Contributo della Regione attraverso l'Istituto per i Beni Artistici Culturali Naturali �

per la promozione del sistema museale metropolitano attraverso la Card Musei 
Metropolitani di euro 15.000,00 per l'anno 2019;
Contributo del Ministero degli Interni per il progetto denominato"Scuole sicure" di �

euro 97.900,00 per l'anno 2019;
Contributo regionale per studi di microzonazione sismica e analisi della �

condizione limite di emergenza per la pianificazione territoriale e urbanistica 
come da DGR 2047/2018 e DET. 106/2019 di euro 32.250,00 per l'anno 2019;
Contributo statale, tramite la Regione, per centri antiviolenza e case rifugio di �

euro 130.855,18 per l'anno 2019;
Contributo della Commissione Europea, tramite il GVC (Gruppo di Volontariato �

Civile), per lo svolgimento del Progetto CIAK - MigrAction di euro 16.060,00 per 
l'anno 2019 ed euro 51.007,15 per l'anno 2020;
Contributo dalla Regione Emilia Romagna dei fondi per il progetto MED-VILLES �

di euro 78.141,00 per l'anno 2019;
Contributo regionale per il miglioramento dell'accessibilita',fruibilita' e usabilita' �

degli edifici e degli alloggi pubblici - DGR N. 1626/2018 di euro 1.589.000,00 per 
l'anno 2019;

Considerato 

- che occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2019 - 2021 una 
variazione la cui elaborazione é riportata nell'allegato facente parte integrante 
del presente provvedimento così costituita :



Dato atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti 
dall'art. 162 del TUEL;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà 
all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2019 - 2021 e dei programmi 
annuali di attività;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

Visto l'art. 5 del Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale ;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espresso dal Responsabile dell 'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie d'intesa con i Settori interessati;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

DELIBERA

1- DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2019 - 
2021, le variazioni agli esercizi 2019, 2020 e 2021 di cui agli allegati facenti parte 
integrante del presente provvedimento;

2- DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio ;



3- DI RIAPPROVARE come in premessa specificato il Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019 - 2020 aggiornato con le modifiche apportate, così 
come risulta dagli allegati facenti parte del presente provvedimento ; 

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


